
 

 
Comune di Simala- Provincia di Oristano 

Ufficio Tecnico 
Tel: 0783-97208/209- Fax: 0783/97216 

 

1 

C O M U N E     D I      S I M A L A  
PROVINCIA   DI   ORISTANO 

Tel. 0783 / 97208 – 97209 fax 0783/97216 

COD.   FISC.   80030370953 

protocollo@comune.simala.or.it 
 

Via   Cagliari  n°  1                                                                                               C.A.P.   09090 
 

AVVISO ESPLORATIVO 
PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA P ROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI G ARA 
ai sensi dell’art. 122 comma 7 ed art. 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. - Lavori di 

importo inferiore a 500.000,00 euro 
 

APPALTO DEI LAVORI: “SISTEMAZIONE AREE INCROCIO STRADE PROVINCIALI 
N° 43 E N° 46 ” – IMPORTO  € 64.500,00 –  
 

Art. 1 – Oggetto 
L’Amministrazione Comunale di Simala, in esecuzione della Determinazione del RDS Area tecnica 
n. 17 del 22.04.2014 intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento dei 
lavori di “SISTEMAZIONE AREE INCROCIO STRADE PROVINCIALI N° 43  E N° 46” – 
IMPORTO € 64.500.00. 
In particolare, con il presente avviso, il Comune di Simala, intende individuare un soggetto idoneo e 
qualificato al quale affidare detto servizio, in osservanza dei principi di trasparenza e libera 
concorrenza. 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni 
d’interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori 
economici potenzialmente interessati, e non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione 
interessata. 
Il Comune di Simala, porrà in essere la facoltà attribuitagli dalla norma vigente di individuare 
mediante sorteggio in seduta pubblica tra gli aspiranti operatori economici partecipanti alla presente 
indagine di mercato ed in possesso dei requisiti di legge da invitare alla procedura negoziata, il tutto  
nel rispetto del disposto di cui agli artt. 122 comma 7 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e dei 
principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento, concorsuale, paraconcorsuale 
e, non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. Le 
manifestazioni di interesse presentate, hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la 
disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Il presente avviso non costituisce un invito ad 
offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 
1989 c.c.  
L’Amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio di non procedere alla successiva 
indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori. 
 

Art. 2 - Amministrazione procedente 
Amministrazione Comunale di  Simala, – con sede in Via Cagliari n. 1 – 09080 Simala,- Tel 0783/ 
97208- 97209 – fax 0783/ 97216, e-mail protocollo@comune.simala.or.it, 
protocollo@pec.comune.simala.or.it. 



 

 
Comune di Simala- Provincia di Oristano 

Ufficio Tecnico 
Tel: 0783-97208/209- Fax: 0783/97216 

 

2 

 
 

Art. 3 – Natura, descrizione dei lavori e Categoria dei lavori 
Oggetto dei lavori : “SISTEMAZIONE AREE INCROCIO STRADE PROVINCIALI N° 43  E 
N° 46” – IMPORTO € 64.500,00–secondo il progetto esecutivo redatto dal Geom. Luca Orrù e 
iscritto al Collegio dei Geometri  della prov. di Oristano con n. 424. Progetto approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 26.02.2014. 
 
Con riferimento all’Allegato A del D.P.R  207/2010 i lavori  in appalto vengono così classificati  
 

Indicazioni ai fini della gara Lavorazione Categoria 
DPR 

207/2010 

Importo lavori 
Euro Cat. Prevalente 

o scorporabile 
Subappaltabile 
(si/no) 

Strade, 
autostrade,ponti, 
viadotti, ferrovie, 
……... 

OG3 64.500,00 prevalente SI (max 20%) 

 
Art. 4- Requisiti di partecipazione 

 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano le cause di 
esclusione di cui all’art. 38 del Codice dei contratti nonché delle altre cause di esclusione previste 
dalla legislazione vigente: l’assenza delle condizioni preclusive è provata mediante dichiarazione 
resa dal legale rappresentante ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

 
REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: 

- Ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 163/2006 i soggetti dovranno essere iscritti alla camera di 
Commercio con attività adeguata in riferimento a quella oggetto dell’appalto. 
- Per i concorrenti stranieri, essi dovranno essere iscritti ai corrispondenti registri professionali o 
commerciali di cui all’allegato XI del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm.i.i.. 
- Per i consorzi di cui all’art. 34 lett. c) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. e i.i. i requisiti devono essere 
posseduti sia dal consorzio stesso sia dalla/e consorziata/e eventualmente indicata/e per 
l’esecuzione del lavoro. 
- Per i raggruppamenti temporanei di imprese e per i consorzi ordinari di cui all’art. 34 lett. d) ed e) 
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.e ii. costituiti o da costituirsi, i requisiti dovranno essere posseduti da 
ciascun soggetto che costituisce o che costituirà il raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti. 

REQUISITI ECONOMICO - FINANZIARI: 
- Ai sensi del combinato disposto dall’art. 40 del D.Lgs. 163/2006 e dall’art. 90, comma 1 del 
D.P.R.207/2010 gli operatori economici possono partecipare agli appalti di lavori pubblici di 
importo pari o inferiore a 150.000,00 euro qualora in possesso dei seguenti requisiti di ordine 
tecnico-organizzativo. 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare, il concorrente all'atto 
della presente istanza dovrà indicare dettagliatamente i lavori analoghi eseguiti, il loro importo, il 
committente e l'ente preposto alla tutela del bene che ha rilasciato l'attestazione di buon esito. 



 

 
Comune di Simala- Provincia di Oristano 

Ufficio Tecnico 
Tel: 0783-97208/209- Fax: 0783/97216 

 

3 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 
dell'importo dei lavori analoghi eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto 
richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la 
percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del 
possesso del requisito di cui alla lettera a); 
c) adeguata attrezzatura tecnica; 
N.B. Nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione SOA relativa alla categoria OG3 non è 
richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti. 
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei 
requisiti richiesti per l'affidamento dei lavori i quali oltre a dover essere riconfermati in sede di 
presentazione dell’offerta ed eventualmente comprovati nella stessa sede, verranno accertati dal 
Comune di Simala in occasione della procedura di aggiudicazione. 
Inoltre si precisa che: 
- Per i raggruppamenti temporanei di cui all’art. 34 comma 1, lettera d), del codice, i consorzi di cui 
all’articolo 34, comma 1, lettera e), del codice, ed i soggetti di cui all’articolo 34, comma 1, lettera 
f), del codice, di tipo orizzontale, si applica l’art. 92 comma 2 del D.P.R. 207/2010. 
- Per i raggruppamenti temporanei di cui all’articolo 34, comma 1, lettera d), del codice, i consorzi 
di cui all’articolo 34, comma 1, lettera e), del codice, ed i soggetti di cui all’articolo 34, comma 1, 
lettera f), del codice, di tipo verticale, si applica l’art. 92 comma 2 del D.P.R. 207/2010. 
- Per i soggetti di cui all’articolo 34, comma 1, lettera f-bis), del codice, si applica quanto previsto 
dall’art. 92 comma 4 del D.P.R. 207/2010. 
- In caso di avvalimento: le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 38 del D. Lgs. 
12.04.2006, n. 163, le quali risultino carenti dei requisiti di carattere economico - finanziari, tecnico 
ed organizzativo richiesti dal bando e intendano partecipare alla gara utilizzando l'istituto 
dell'avvalimento, potranno soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni 
del DPR. 445/2000, la documentazione prevista al comma 2 lettere dalla a) alla g) dell'art. 49 del 
Dlgs 12.04.2006, n. 163, e rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui al presente avviso. 
- Qualora l’impresa venga invitata alla procedura negoziata di cui al presente avviso dovrà tener 
presente che i lavori sono affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite del 20 per 
cento dell'importo della medesima categoria, in quanto riferiti ai lavori affidati ai sensi di cui all’art. 
122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006. 
 

Art. 6 Procedura per l’affidamento 
L’amministrazione, espletata la presente, intende applicare la procedura, prevista dalle disposizioni 
di cui all’articolo  art. 122 del D.Lgs. 163/2006, che disciplina i contratti di lavori di importo 
inferiore alla soglia comunitaria. 
In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, l’Amministrazione procederà all’invio delle 
lettere d’invito a presentare offerta e del capitolato d’oneri esclusivamente agli operatori economici 
individuati a seguito della presente procedura, che abbiano manifestato il loro interesse e siano in 
possesso dei requisiti obbligatori previsti dalla normativa in materia sopra citata. Pertanto non 
saranno ammesse alla successiva fase di gara, offerte di operatori che non abbiano preventivamente 
presentato la loro manifestazione d’interesse. 

 
Art. 7 – Caratteristiche generali dei lavori. 

La gara in oggetto riguarda la SISTEMAZIONE AREE INCROCIO STRADE PROVINCIALI 
N° 43 E N° 46. Le condizioni dettagliate e le specifiche contrattuali saranno individuate 
successivamente con il capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto. 



 

 
Comune di Simala- Provincia di Oristano 

Ufficio Tecnico 
Tel: 0783-97208/209- Fax: 0783/97216 

 

4 

L’importo dei lavori posti a base dell’affidamento è definito come segue: 
Importo a base d’asta € 64.500,00 di cui: 
 

1) Importo soggetto a ribasso euro 46.402,85 
2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   euro 5.140,00 
3) Per manodopera non soggetto a ribasso  euro 12.957,15 

 
Art. 8– Durata dell’appalto. 

TERMINI DI ESECUZIONE : L’esecuzione dei lavori ha inizio dopo la stipula del formale 
contratto, il tempo utile per ultimare i lavori compresi nell’appalto è fissato in 95 (novantacinque ) 
giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
 
 
 
Art. 9 - Termine e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 
Le manifestazioni di interesse, redatte sui moduli predisposti e allegati al presente avviso, dovranno 
essere redatte in lingua italiana, debitamente firmate e dovranno pervenire, in busta chiusa, entro e 
non oltre le ore 13.30 del giorno Giovedì 15 Maggio 2014 al seguente indirizzo: COMUNE di 
Simala, (OR) – via Cagliari, n. 1. 
 
Decorso il termine indicato, non sarà ricevibile alcuna manifestazione d’interesse, a tal fine, fanno 
fede la data e l’orario di arrivo al protocollo. 
La manifestazione d’interesse, pena l’esclusione, dovrà essere contenuta in un unico plico non 
trasparente, chiuso, sigillato con scotch, senza ceralacca, controfirmato su tutti i lembi di 
chiusura compresi quelli già preincollati  dal fabbricante e dovrà riportare la dicitura: 
“NON APRIRE: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPA RE ALLA GARA 
INFORMALE LAVORI DI SISTEMAZIONE AREE INCROCIO STRA DE PROVINCIALI 
N° 43 E N° 46. 
Il plico potrà essere inviato mediante: 
- servizio postale, a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento; 
- corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati; 
- consegnato a mano da un incaricato dell’operatore economico offerente, ai fini della consegna a 
mano dei plichi, si avvisano gli operatori economici che: 
l’Ufficio Protocollo sarà aperto tutti i giorni lav orativi escluso il sabato dalle ore 10,00 alle ore 
13,30. 
Limitatamente a tale ultimo caso verrà rilasciata apposita ricevuta con l’indicazione dell’ora e della 
data di consegna. 
Il Comune di Simala, declina ogni responsabilità in ordine a disservizi postali o di altra natura che 
impediscano il recapito del plico entro il termine predetto. 
Inoltre, lo stesso plico sigillato dovrà indicare a margine: 

- la ragione sociale l’indirizzo, il numero di telefono e di fax dell’operatore economico. 
- IL mancato rispetto di una delle suddette condizioni comporta l’esclusione dalla possibilità 

di essere invitati a partecipare alle fasi successive. 
 

Art. 10 - Documenti contenuti nella busta a pena di inammissibilità della manifestazione di 
interesse. 
Il plico, pena l’esclusione, dovrà contenere i seguenti documenti: 



 

 
Comune di Simala- Provincia di Oristano 

Ufficio Tecnico 
Tel: 0783-97208/209- Fax: 0783/97216 

 

5 

1.  Modello A - domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse redatta secondo il 
modello “A”; contenente l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui agli artt. 34-38 del D. 
Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, resa dal legale rappresentante ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ; 
2.     Modello B - Idoneità tecnica; 
3.     Modello C -  Elenco attrezzatura tecnica. 
 
Art. 11 - Modalità di svolgimento della seduta di verifica delle manifestazioni d’interesse 
pervenute. 
Il giorno Lunedì 19 Maggio 2014 dalle ore 09,00 in seduta pubblica, in apposita sala presso il 
Comune di Simala, sito in via Cagliari, n. 1, Si costituirà il seggio di gara nominato dal 
Responsabile del Servizio, procederà: 
a) alla conta delle manifestazioni d’interesse pervenute e verifica dell’integrità e del corretto 
confezionamento dei relativi plichi; 
b) sorteggio  di n° 15 (quindici) operatori che presenteranno richiesta d’invito, in possesso dei 
requisiti di legge. 
c) A seguito di estrazione si procederà all' apertura dei plichi delle cinque ditte estratte ed alla 
verifica della documentazione richiesta per la partecipazione alla preliminare indagine di mercato.  
d) Se dovessero risultare in regola meno di quindici ditte, si  provvederà ad individuare mediante 
estrazione altri operatori  economici, fino ad arrivare al numero complessivo di quindici, sempre 
che risultino sussistenti in tale numero soggetti idonei; 
Il Responsabile del procedimento darà avvio alle procedure di gara anche in presenza di 1 (una) sola 
manifestazione di interesse relativa a ditta in possesso dei requisiti richiesti. 
Sulla base dei risultati della manifestazione d’interesse, si procederà alla valutazione in merito 
all’avvio della gara nel rispetto del disposto dell’art. 122 e 57 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii. 
 
Art. 12 - Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento è il Geom. Andrea Mocci. 
 
Art. 13 - Altre informazioni 
Ogni ulteriore informazione ed eventuali quesiti potranno essere rivolti all’attenzione del 
Responsabile del procedimento, Geom. Andrea Mocci. 
Reperibile ai seguenti numeri telefonici: 0783-97208-97209. 
L’Amministrazione procedente si riserva la facoltà di avviare la procedura di gara anche in presenza 
di una sola manifestazione d’interesse. 
La stazione appaltante, non vincolata dal presente avviso, si riserva comunque la facoltà 
insindacabile di non dare luogo alla gara, di prorogarne la data o di riavviare la procedura, senza 
che i concorrenti possano reclamare alcuna pretesa al riguardo. 
 
Art. 14 - Foro competente 
Per ogni controversia inerente alla fase della manifestazione d’interesse sarà competente in via 
esclusiva il Foro di Oristano. Le parti escludono il ricorso al giudizio arbitrale. 
 
Art. 15 – Pubblicità del presente avviso 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune, sul sito internet alla 
pagina www.comune.simala.or.it - e sul sito della Regione Sardegna all’indirizzo 
www.regione.sardegna.it. 
 



 

 
Comune di Simala- Provincia di Oristano 

Ufficio Tecnico 
Tel: 0783-97208/209- Fax: 0783/97216 

 

6 

 
 
Art. 16 – Privacy 
Ai sensi della D.lgs. 196/2003 e s.m.i. si comunica, che i dati forniti dalle imprese saranno raccolti 
presso il Comune, per le finalità di gestione del procedimento e del successivo contratto e saranno 
trattati da questo settore. Inoltre, si specifica che i dati forniti saranno trattati unicamente per le 
finalità ad essa connesse e per i fini previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di 
semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti o di ricorso 
all’autorità giudiziaria. 
 
Simala, 22/04/2014       
 

        IL RESPONSABILE DEL            
PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO 

             Geom. Andrea Mocci 
 


